Cumque

23 *inter loquendum multa illi de loci ipsius quem adibat amenitate retulisset. tandem*
24 *discedere ab ea uolens. benedictionem postulatus impertitur. Deinde multa ei a deo*
25 *bona tribui deposcens. ad propria sanctus regressus est. et illa quo tendebat appropiauit.*
26 *Cuius aduentum uir sanctus per spiritum sanctum prenoscens. citus in occursum illius*
profectus est. Et
27 *quemadmodum decebat fidelissimam dei cultricem illam suscepit. diacon^o⁴⁵ qui cum ea*
28 *uenerat omnia referente que suo doctori diuinitus fuerant intimata. et qualiter dei*
29 *admonitione ad illum sit destinata locum. Sanctus uero prius illam rite salutatam. atque*
30 *debita ueneratione honoratam. ecclesiam orandi gratia introduxit. Completaque*
31 *oratione. sanctus in amplexus uirginis incumbit. et ut constantis sit animi exhor-*

⁴² **efficiende.** Final de. appears to have been redrawn in darker ink.

⁴³ **il= lustrabit.** The letters in superscript are written in a space on the subsequent line.

⁴⁴ I is a large green initial covering five lines.

⁴⁵ **diac^on^o** The n of diacono appears to have been adapted from the base of a t with a further minim added.

{151r}

1 tatur. Postmodum ad secretam collationem eam uocans. quid mente conceperit. et quid
agere

2 deliberauerit percunctatur. Quam^{uis} enim inquit omnem uitę tuę modum uel qualiter
sis diuinis

3 initiata misteriis. uel quomodo proprii capit is abscisione passionis titulum sis adep=
4 ta. que ue sint insignia martirii tui. et cruoris effusi.⁴⁶ paruitati meę a su=
5 pernis sit manifestatum. que causa tamen tanti itineris laborem assumere te compulerit
6 tuo cupio ore doceri. Cui sic uirgo respondit. Qui illa que modo intimasti tibi re=
7 uelare dignatus est. non funditus te ignarum reliquit ut arbitror de his que mente
8 reuolu. uel quare ad ipsum perueni locum. Nam ut potuit tibi que circa me fuerunt
preteri=

9 ta reuelare. potuit etiam plane et michi euentura pariter manifestare. Ideoque
10 suscipe me tibi diuinitus destinatam. meamque amodo conuersationem ita dispone. sicut
11 tibi est celesti preostensem oraculo. Tunc uir sanctus nocte illa que imminebat huius
csilii⁴⁷

12 diffinitionem differre decreuit. illamque hoc patienter ferre satis humiliter
13 exorauit. Sancto itaque Elerio per totam noctem orationibus incumbente. et beata
14 WENEFREDA pariter peruigili continuatione precibus intendente. huius negotii cer=
15 titudo sancto confessori paululum circa crepusculum diei quiescenti manifestata est.
16 Plurimumque gratulabundus effectus. ad uirginem mane uenit. rursusque in illius ruens
17 amplexus. gaudere eam atque securitatem ex inde habere monuit. Postea uero manum
18 ipsius arripiens. ad uirginum conuentum qui in eodem loco ut prediximus celebris erat
eam

19 introduxit. his sermonibus ad illas concionatus. Animist estote attentiores –
20 karissime filie. Est enim opere precium uobis insinuare. quanto splendore uos illustrare
21 dignata est misericorditer diuina clementia. Ecce hanc deuotam sibi uirginem ad comma=
22 nendum uobis et conuiuendum destinavit. quatinus inspecta ui^{t}a eius. exemplis illius
23 in dei famulatu deuotiores efficiamini. et ipsi pro melioratione uestra in celis

⁴⁶ **effusi** An ascender rises from the left side of the e, possibly a remnant of an incomplete f, s, l, or b which the scribe initially wrote.

⁴⁷ **csilii** Sic. No abbreviation mark.

VITAE SANCTORUM CAMBRIAIE

24 detur retributio. Hec est illa uirgo WENEFREDA cuius ad aures uestras iam olim precla=
25 ra conuolauit fama: quę ne castitatis sue detrimentum pateretur. persecutorum infesta=
26 tiones: simul et blandientium lexxxxx^{nocinia} contempsit: atque ad ultimum pro uirgi=
27 nitate sue custodia. abscisione capitis mori libenter elegit. Hec est inquam
28 illa. cuius triumphi insignia late per ecclesiam emicant: et cuius titulis omnis ista
29 prouincia magno se donari bono gloriatur. Hęc sola et martirii et egregie
30 confessionis palmam. a deo se adepturam fore non ignorat. Ad uos ergo uenit uo=
31 biscum mansura. atque obitus sui diem expectatura: quę iam meritis suis celos petiit.

{151v}

1 et cuius inter beatos martirr^es⁴⁸ locus retributionis conseruatur. Uos itaque pro ipsius ad=
2 uentu admodum gaudentes estote: et celestem thesaurum inter uos habitan=
3 tem deuotius amplectimini: sollicite operibus illius intendentes. atque ipsam
4 toto conamine imitantes. Et enim adhoc illam huc destinauit altissimus.
5 quatinus et uos illam insipientes. merita uestra cum ipsius meritis incelesti reponatis.
6 et locus hic dum mundus iste durauerit. propter eam celebri fama respergatur.
7 P⁴⁹ ost hec uerba ad unam conuersus dominam quę et mater sui ipsius erat. et aliis
8 sanctimonialibus prelata: tibi inquit o karissima mater curam istius deo dilecte
9 uirginis specialius committo. Tu igitur eius uestigiis inhore. tu opera imitare.
10 tu curam omnium quę ad eam pertinent. uel quicquid ^{sibi} placere cognoueris: instanti
sol=
11 lertia exequere. Notumque sit tibi et ceteris in nostra nunc presentia considentibus.
12 hanc beatam uirginem diuino oraculo ad hunc locum esse transmissam. Ex quo ma=
13 iorem deuotionem circa illam habere debetis: et quante cure sit locus iste ante deum
14 non ignorare. His dictis sanctus confessor discessit: et beata WENEFREDA cum
15 ancillis dei deinceps conuersatura remansit. Et tunc quidem totius religionis arcem
16 arripere festinabat. atque in omnium uirtutum culmine constans persistebat. ac si
17 eatenus huiusmodi sanctitatis funditus aliena extitisset. Et quoniam beato uiro re=
18 ferente prima conuersionis sue auspicia sanctis uirginibus reuelata fuerant. ita
19 ardenti deuotione omnem salutis uiam aggressa est: uelud si tunc primitus conuer=

⁴⁸ **martirr^es** The scribe changed the erroneous r into an e by adding a loop.

⁴⁹ P is a large red initial, the body of which covers two lines and the descender a further three.

20 ti ad deum cepisset. Eratque in illa iugis abstinentia. custosque sue boni=
 21 tatis et sanctimonie perseverans oratio; et humilis conuersatio. In ipsa exem=
 22 plum patientie et obedientie cetere uirgines accipiebant; eamque in omnibus
 23 que ad salutem pertinebant preuiam sibi efficiebant. Omnia que honestatis erant.
 24 que uirtutis. in illa affluenter inueniebant; ideoque non modicam illi reueren=
 25 tiam exhibebant. Illa uero que prelata eis erat. mater scilicet sancti confessoris=
 26 Elerii. Theonia nomine. eam solenni affectu diligebat; atque illius consiliis
 27 tam sui ipsius quam ceterarum uirginum sibi commissarum curam dispensabat. Venera=br/>
 28 batur etiam in illa peruigilem instantiam. et admirabatur continuam abstinentiam.
 29 dulcique gaudio omnium uirtutum in illa perseverantiam amplectebatur. Sepius
 30 quoque cum illa de celestis regni desideriis tractans. lacrimis de oculis eius efflu=br/>
 31 ere faciebat ubertim ^{{ubertim faciebat}50}. et ipsa que lacrimabatur. Erat enim eadem matrona

{152r}

1 magne auctoritatis et religionis eximie; atque ad omnia opera caritatis et
 2 misericordie sollicite intenta. Et licet omnes uirgines inestimabili deuotione
 3 diligenter; sanctam tamen WENEFREDAM iocundo affectu suscipiebat. et suo
 4 obsequio confouebat. atque ad illius uenerationem non minimam operam impendebat.
 5 S⁵¹ ANCTUS uero Elerius qui seorsum cum fratribus suis et condiscipulis domino
 6 in simplicitate cordis et nimia spiritus afflictione seruiebat. non num=br/>
 7 quam ad illam ueniebat; et eam aliis imitandam proponebat. Frequentius autem
 8 de secretis celestibus interdum uero de misteriis ecclesiasticis cum illa agens; in=br/>
 9 ueniebat eam de his que ad deum pertinent uberius redundare. atque de neces=br/>
 10 sariis exterioribus sollerti astutia pollere. Sicque ad suos reuertebatur; ad=br/>
 11 mirans in illa et exterioris scientie affluentiam. et interius diuine gratie ple=br/>
 12 nitudinem. Nec hoc diu finitos latere potuit. Vnde locus ille in bre=br/>
 13 ui magnam celebritatem adeptus est; et in ingenti reuerentia est habitus. Accur=br/>
 14 rebant enim undique cateruatim fideles populi. cernere cupientes uirginem pro christi
 15 amore prius capite truncatam. sed cuiusdam sancti beneficio rediuuiam effectam; mag=br/>
 16 nifice predicantes locum quem incolebat summa esse reuerentia dignum. Quibus=

⁵⁰ **faciebat ubertim** ^{ubertim faciebat} A second hand has inked a minuscule b over faciebat and a minuscule a over ubertim, indicating that the order of these two words should be inverted.

⁵¹ S is a large green initial, covering two lines.

VITAE SANCTORUM CAMBRIAIE

17 *dam uero sufficiebat sola illius uisio et allocutio. Nonnulli autem importunius se*
18 *ingerentes. locum sectionis in collo uirginis ostendi sibi humiliter petebant.*
19 *Quorum petitionibus reluctari timebat. ne et illorum deuotio inde minue-*
20 *retur. et sibi illud ad superbiam deputaretur. Qui uidentes in collo eius pellem secti-*
21 *onis locum obtegentem. niueo colore albescensem. a lacrimis abstinere non po-*
22 *terant. Deumque in suis magnaliis benedicentes. et nimia pleni admirati-*
23 *one. ad propria redibant.*

24 **Q**⁵² *vAdam uero die beatus Elerius claustra sanctimonialium est ingressus. sanctam*
25 *uirginem WENEFREDAM uisitaturus. et cum illa quę dei erant tractaturus.*
26 *Loquentibus autem eis ad inuicem diutius. fortuitu sermo incidit de memoria*
27 *mortis. Tunc sanctus nacta occasione proferendi quod frequentius animo reuoluerat.*

gau=

28 *dio inquit quod deus ad hunc te destinauerit locum. corpus meum sepulture tradituram.*
29 *meique memoriam post obitum meum habituram. Hoc enim a deo michi concedi sepius*
30 *deprecatus sum. ut uidelicet aliquem ex suis famulis siue ancillis huc desti-*
31 *naret. qui et me sepeliret. et post me hunc incolens locum. celebrem illum face=*

{152v}

1 *ret. Cui sic beata uirgo respondit. Non equidem ita futurum est. nec sic est preordi-*
2 *natum ✕ a deo. Te enim oportet me superstite et coastante. dominam meam matrem*
tuam

3 *prius humi tradere. atque demum post aliquantorum curricula annorum corpus meum*
sepe=

4 *lire. Dehinc ^{tu} plenūss dierum in pace uitam consummabis. atque ad patres tuos*
5 *translatus. in celesti regno inuenies quę ibi conseruanda reposueris. His sanctus*
6 *confessor auditis. discessit. In proximo autem patuit illam ueram protulisse prophetiam.*
7 *Nam post aliquantulum temporis beata theonia graui infirmitate correpta. acule=*
8 *is mortis ad presens super uenture cepit urgeri. Cumque filie eius uirgines scilicet*
9 *quę sub illius disciplina erant cognouissent uelocem eius abscessum. nimio fle=*
10 *tu et dolore tabescere ceperunt. Vehementer enim lamentabantur quia amittebant*
11 *matrem quę eas aluerat. et in dei seruitute educauerat. et diuina misteria*

⁵² Q is a large red initial covering two lines.

12 edocuerat. Quas illa uerbis consolatoriis confortans. ibi debere dicebat huius=
 13 modi lugubres uoces emitti. ubi meliori deterior succedit. et ubi iura diui=
 14 na per malos successores decidunt. Vbi uero bono melior succedit. et illa que
 15 dei sunt in melius semper prouehuntur. ibi non luctus et desolationes admittende sunt.
 16 sed potius hilari corde cum gaudio spirituali meliorationem a supernis emissam sus=
 17 cipere. hominis est bonam mentis habitudinem possidentis. Et uos inquit ideo meum
 18 discessum patienter tolerare debetis. quoniam hanc beatissimam uirginem WENEFRE=
 19 DAM uobiscum habiture estis. in qua omnia que ad doctrinam uel ad exemplum salutis
 pertinent

20 sufficienter inuenire potestis. Illam oculis interioribus intuemini. et mentis affectu
 21 imitamini. ad illam quasi ad singulare sidus gressus uestros dirigite. et omnium agen=
 22 dorum uestrorum curas illi impe^{o}nelite. scientes proculdubio deum uobis ad omnia
 coad=

23 iutorem existere. si istius uirginis consiliis consentientes adquieueritis. Post hec uerba a
 filio

24 sua^{o} sancto uidelicet confessore Elerio. uiuificam dominici corporis et sanguinis
 commu=

25 nionem accepit. atque statim de hoc seculo migrans. in manus sanctorum angelorum
 spiritum

26 reddidit. Qua decenter composita et ut talem tantamque decebat matronam cum ni=
 27 mio planctu et fletu cunctorum sepulta. uir sanctus beate WENEFREDE ce=
 28 terarum uirginum custodiam et curam commisit. Cuius imperio quamuis illa plurimum
 re=

29 sistere laboraret. tamen uerens iudicium dei subire si ulterius reniti temptasset.
 30 tandem consensit. suoque oneri aliorum curam adiecit. Iam uero enarrari non potest.
 31 quanta obstinatione totius abstinentie austерitatē arripuerit. quas cruces uel=

{153r}

1 quanta supplicia corpori suo indixerit. quante parcitatis seu seueritatis sibi ipsi
 2 extiterit. Verum ut absolute cuncta diffiniam. nichil prorsus intactum dimitte=
 3 bat. quod ad propriam salutem. uel aliorum exemplum et utilitatem pertinere cognosce=
 4 bat. In his igitur modis constituta. ab uniuersis simplici diligebatur affectu. et tam
 5 extranei quam domestici honorem ei exhibebant. et eam reuerenter uenerabantur.

VITAE SANCTORUM CAMBRIAIE

6 B⁵³ EA^{tus} uero Elerius et ceteri qui in Waliam morabantur summi uiri uidentes in
7 uirgine tantam perfectionem: multum ei deferebant: atque reuerebantur eam.
8 Optimates quique et nobiles patrie eam dulci deuotione amplectebantur: et ui=
9 dentes benignam illius conuersationem. nimis edificabantur. Multi quoque minoris
10 dignitatis uiri ad illam uenientes. et modestiam habitudinis attendentes.
11 magnamque ex sermonibus eius edificationem accipientes: promptiores ad dei serui=
12 tium deinceps reddeabantur. Sed et latrunculi et alienae possessionis inuaso=
13 res. inspecta uultus illius habitudine atque auditis sermonibus eius. corde con=
14 puncti sunt: et quidam illorum exinde mitiores effecti. nonnulli uero omnino latrocinia
15 intermittentes. conuersi sunt ad dominum: publicam de commissis suis penitentiam
16 agentes. Et ut definite cuncta complectat. nulla etas. nullusque sexus nul=
17 lius etiam negotiationis homo. infra illam patriam relictus uidebatur: qui de beneficiis
18 huius uirginis aliquod emolumentum non haberet. Gratulabatur inde ineffabiliter
19 amicus dei sanctus Elerius. predicationemque populo de ea non numquam faciebat: dicens
inter=
20 cetera quod deus ad illuminationem fidelis populi illam eidem patrie destinauerit. et quia
in
21 {habitaret} illa^{m} destina uirtus diuinitatis. Quod multi satis compertum habebant. Nam
uirtutes
22 innumere et sanitates egrotis peream largite. diuinitatis uirtutem illam *obtinere⁵⁴ pluri=
23 mum contestabantur. Quicumque enim eger ad illam ueniebat: sospitate recepta incola=
24 mis discedebat. Qui tristis adueniebat: gaudens redibat. Qui aliqua oppressus cordis
25 molestia. uel alia exterius accidente causa grauatus accurrebat: statim liberatus
26 acuris se prementibus atque sue uoluntatis compos effectus: ad sua hilaris reuerte=
27 batur. Nulli quidem nocebat. sed uniuersis communiter. et singulis particulariter in=
28 aliquo proficiebat. Quicumque enim perambitum illius xxxxxxx^{predii habitantes.} corporum aut
animarum sua=
29 rum infortuniis urgebantur: per illam celerius cupita remedia consequebantur. Se ipsam

⁵³ B is a large green initial covering two lines.

⁵⁴ *obtinere The initial o appears to have been formed from another letter. Traces of a descender can be seen underneath.

30 ab omnibus implicamentis mundialibus ita alienam custodiebat. ut immundam se pu= 31 taret si uel paruissimum quid de omnibus que ad huius seculi pertinebat luxum. in usus= {153v}

1 sui ip^sius uel in necessitatibus suorum admitteret. Frugalitate quoque in omnium
2 admiratione utebantur. Ad custodiam uirginum sibi subiectarum sedula persistebat.
3 Ad cauendum etiam callidi hostis astutias. cautas eas et sufficienter doctas
4 faciebat. Ipsa uero et sermonibus suis et orationibus continuis. ab inimico generis
5 humani. et peruasore dominici iuris illas defendebat. indefesse admonen= 6 do quatinus in omnibus actionibus suis circumspecte essent atque proprie salutis curam
conti=^{nuam} haberent.⁵⁵

7 C⁵⁶ ONtigit ergo inter hęc postquam deo
8 dilecta uirgo WENEFREDA deuoto famulatu acceptam superno re= 9 gi uitam duxisset. ecce dominus iesus ancillam suam de laboriosa huius uite serui= 10 tute. ad perpetue beatitudinis requiem assumere uolens. quadam nocte in ora= 11 torio orationibus ue^aanti diem obitus sui proxime instare innotuit. Quę ut se
12 uocatam sensit. confestim gratia dei se uisitatam cognouit. ouantique spiritu ad= 13 perhennis regni gaudia se preparare cepit. Tunc noctibus continuis in ecclesia
14 orans pernoctabat. diebus uero in omni uirtute toto conamine persistebat. nichil
15 pro uiribus infectum relinquens. de omnibus que facienda didicerat. Virginibus autem
16 secum manentibus abscessum suum cito instare denuntiauit. Quo audito ancil= 17 le dei nimio ceperunt merore affici. et inconsolabili dolore torqueri. Quas bea= 18 ta uirgo suis consolationibus refouere temptans. dicebat illas pro sua corporali= 19 discessione non debere contristari. quoniam de corruptione ad incorruptionem. de
20 miseriis ad gaudia transmigrabat. Debere eas potius plurimum gratulari. et secum
21 congaudere. quia ad talem dominum pergebat. apud quem pro illis intercedere. et eis
quam ma=

22 xime patrocinari poterat. Exhortabatur etiam eas ut a fraudulenter surripi= 23 entis inimici calliditate cauerent. astutias uersutie illius multiformes esse
24 docens. suis presertim exemplis inniterentur. et tales se ipsas exhiberent. ut ip=

⁵⁵ conti=^{nuam} haberent. The letters in superscript are written in a space on the subsequent line.

⁵⁶ C is a large red initial covering two lines.

VITAE SANCTORUM CAMBRIAIE

25 sius suffragiis adiuuari mererentur. Vt autem ad beati Elerii cognitionem ru=
26 mor iste perlatus est: ipse presertim super abscessu dilecte sibi uirginis nimiis gemi=
27 tibus angebatur. Sciens quippe illam peculiaris gratie dote diuinitus donatam:
28 dum ipse in corpore peregrinaretur: secum manere nimia deuotione optabat.
29 Nunc autem quamuis illa de calamitate et erumpnis ad sine fine mansurum transi=
30 ret gaudium: se in perturbationibus mundialibus relicto. solatia peregrinationis
31 suę se amittere egre ferebat. Illius tamen aspectibus et collocutionibus quasi inge^{rendo}
{154r}

1 sese pius inserens. boni pastoris uices et mores gerebat: illius in omnibus curam ha=
2 bendo. et que sibi profutura sciebat operosius subministrando.
3 ^I⁵⁷Nterea cepit beata uirgo graui uiscerum dolore urgeri. Cumque languor
4 uehemens esset et cotidie ing^{c}rescens: cognouit se obitus sui incitamentis
5 coartari. Tunc totis uiribus ad deum intendens. ut sui misereretur exorabat:
6 et ut anime sue pius presul et custos existeret. ne pessimi predonis preda
7 fieret. Deinde uocato ad se sancto confessore Elerio: muniuit se dominici cor=
8 poris et sanguinis uiatico. Cernens uero socias suas uirgines pro sua egritudine
9 nimiis gemitibus tabefieri: uerbis consolatoriis eas adhortata est dicens. Nolite
10 filie nolite pro meo discessu nimia tristitia affici: quoniam relicta presenti miseria
11 ad summum et incommutabile bonum dei misericordia peruentura sum. Nunc gaudeo
quod

12 sponsum terrenum respui. quod omnia mundi ~~xxxxxxxx~~^{delectamenta} solius dei amore
succensa
13 calcaui: uel quod nichil in hoc mundo proprium habere disposuit. Ad illum itaque
14 me nunc perrecturam scitote. quem rebus omnibus preposui: et in cuius comparatione
15 omnia mundalia ut stercus arbitrata sum. Illius inquam uisione me per secula fruituram
16 cognoscite pro cuius amore me ipsam detrimentum feci: et omnia carnis oblectamen=
17 ta contempsi. Vos itaque talem ac tantum dominum diligent deuotione amplecti=
18 mini. propositis uobis et preostensis salutis exemplis. tota intentione innitimi=
19 ni: celestique sponso cui fidem et castimoniam seruare pepigistis. pactum uestrum
20 custodire conamini. Ipsius enim solius auxilio hunc diem spe secura expectare po=

⁵⁷ I is a large green initial covering five lines.

21 testis. atque inimicorum uestrorum insidias deuitare. pacemque perpetuam habere.
 22 Leue quippe et momentaneum existimate. quicquid oculis uestris carnalibus se inge=
 23 rit. Non enim debetis rebus intendere quę hodie sunt. et cras euanescunt. nec
 24 ab illis incommutabilibus bonis animum flectere quę nunquam deficiens. in quibus
 25 pax et securitas. et gaudium est sempiternum. Post hec uerba adorationem conuer=sa.
 26 amanibus domini spiritum suum suscipi deposcebat.
 27 ^I⁵⁸Gitur in die kalendarum nouembrium acrius cepit corporis sui dissolutione
 28 fatigari. Set nec tunc inter dolores a salutari predicatione quieuit. Nam omnibus qui
 29 ad illam ueniebant. terminum uite sue sollicite obseruare admonendo preci= piebat. ostendens quantam leticiam habituri sunt. qui purgatis animis et a mundi
 30 spurcitia defecatis de hoc seculo migrauerint. Cumque nimia egritudinis mo=31
 sa.

{154v}

1 lestia corpus illius attenuaretur. et iam in proximo obitum suum imminere cerneret.
 2 aduocatum ad se beatum Elerium rogauit quatinus corpus suum iuxta corpus beate
 3 Theonie matris suę sepulture traderetur. Quod cum sanctus uir benignissime concederet
 4 orationi iterum intendens. eadem die id est quax^to nonas nouembris spiritum suum in
 manus
 5 creatoris commendauit. celestibus choris sociandum. Quod uidentes qui aderant.
 6 grauissimis lamentis pro ipsius sunt discessione dissoluti. Quid ibi gemitum. quid
 effusum
 7 est lacrimarum. Nullus a planctu immunis erat. Omnis sexus et etas ad lamentum
 8 profusius se uertebat. Et eo quisque sibi magis consulere et proficere credebat. quo maio=9
 rem dolorem pro illius absentia assumebat. Cumque omnibus communiter intolerabilis
 luctus
 10 esset. uirgines presertim quę cum illa uixerant ingens affecit mesticia. Ipse enim
 dominam
 11 et salutis ductricem se amisisse plangebant. Omnibus itaque diuerso genere abscessum
 12 illius lamentantibus. accurrens beatus Elierius. uerbis consolatoriis silentium illis im=13
 posuit. De hinc commendans animam eius deo. sollicite procurare cepit omnia que ad

⁵⁸ I is a large red initial covering five lines.

VITAE SANCTORUM CAMBRIAIE

14 exequias beate uirginis pertinere uidebantur. Deinde corpus sepeliendorum more
compo=

15 situm in ecclesia deportari precepit. Peractis uero omnibus que ad funus siue ad
sepulturam pertine=

16 bant; in loco quo ipsa petierat. cum maximo omnium planctu et gemitu corpus humi est

17 traditum. In eodem quoque cimiterio multi quidem et magnorum meritorum uiri
requiescunt. sed et

18 preclariores et maiores fame feruntur sanctissimi confessores chebius et seuanus. quorum

19 prior ad capud illius tumulatus est; alter uero in eodem ordine quo ipsa iacet requiescit.

20 Qui ^{utique} magnarum uirtutum uiri fuisse apud indigenas memorantur. eundemque
locum ob=

21 sanctorum adisse frequentiam; quos ad exemplum uite presentis agonem illuc conuenisse

22 audierant. Extant adhuc in eadem prouincia non nulle in illorum memoria

23 basilice. in quibus quantorum ante deum sint meritorum; per crebra mortalibus miracula

24 liquido manifestatur. Ad leuam illius beata Theonia de qua supra retulimus sepulta

25 quiescit. Ceterum aliorum sanctorum nomina uel numerum ibidem quiescentium; solius
dei cog=

26 nitio retinet. Tanta enim sanctorum congerie isdem locus uenerabilis habetur. ut nullus

27 ^{mortalis} omnino omnium eorum nomina scire; uel etiam numerum congestorum

comprehendere po=

28 tuerit. Cum quibus omnibus eundem exornat locum beata uirgo WENEFREDA; uir=

29 tutibus clara. et miraculis innumeris choruschans. Post mortem uero eius multi

30 illuc aduenientes. et per ipsius suffragia petentes a deo infirmitatum sua=

31 rum medelam; uotiuia sunt adepti remedia. Locus autem ille in magna celebritate

{155r}

1 deinceps est habitus. atque cum magna reuerentia et ueneratione a multis orationis

2 causa expetitus. Post aliquantorum ^{uero} curricula annorum beatus Elerius summe

sanctita=

3 tis et nimie perfectionis uita discedens. plenus omni honestate et religi=

4 one migravit ad dominum. Qui in basilica sui nominis sepultus; usque ad hunc diem
multis

5 miraculis choruscharxe non destitit. Qui etiam eidem loco plurimum reuerentie et dig=

6 nitatis conferens; miraculis plurimis clarescit.

7 **L**⁵⁹ ocus uero in quo prima conuersationis beate uirginis auspicia claruerunt.
 8 nimia fidelium frequentatione uenerabilis habetur. Nam multociens ibidem obten=
 9 tu beate uirginis preclara fiunt miracula: per que et beatam WENEFREDAM suis
 10 incommoditatibus opitulari posse aduenientes intelligunt. et eo deuotius illuc
 11 cateruatim undique turba fidelis populi accurrit. precibus illius corporum et animarum
 12 suarum remedia se adipisci sperans. Augetur autem indies aduenientium deuo=
 13 tio. uidentium rapidissimum fontem qui de loco erupit. in quo prius capud uirginis
 14 ad terram corruit: atque perscientium lapides qui infundo fluminis iacent.
 15 in quibus conseruato adhuc sanguine uirginis martirium rubuisse perspicuum est.
 16 Ad quod uidendum cum multi pronis animis circumfluant: intuentes cruentem lapi=
 17 dibus inherentem super decurrentis aquae assidua eluuione non posse abstergi.
 18 admirantur rei nouitatem. et uirginis prærogatiuam magnificantes. ad propria
 19 reuertuntur. Multi quoque debiles illuc adueniunt. et sani facti ad sua redeunt.
 20 **Q**⁶⁰ VIDAM uir faber in illa patria degens. filiam
 21 habebat a natuitate sua cecam. Qui audiens plures per beate WE=
 22 NEFREDE merita sanitatem donatos. filiam suam cotidie petentem se perduci ad
 23 fontem sancte uirginis. cum nimia deuotione perduxit. Quæ sero ibi adducta:
 24 de fonte suum capud primum lauit. et sic demum ad ecclesiam est perducta. tota
 25 nocte ibidem in sompnis oratura. Quod dum fieret: facto mane rogauit quatinus
 26 paululum quiescere permitteretur. Quo sibi concessu: atque loco ad pausandum sibi
 27 parato. diutius obdormiuit. Dehinc expergiscens bene se uidere testata est.
 28 Intuens autem illam pater ipsius: atque ita ut asserebat comperiens. omnibus insinu=
 29 auit que circa filiam suam propter merita sancte WENEFREDE operatus fuerat deus. Atque
 30 ad predicanda uirginis preconia uniuersos qui aderant suis sermonibus incitans:
 31 cum filia sua ad propria est regressus. Ex hoc miraculo multi in deuotione bea=

{155v}

1 te uirginis accensi: passim omnibus audientibus predicabant magnalia uirtu=
 2 tum illius. Quidam uero perhuiusmodi mirabilia opera que per illam fiebant flagitanti
 amo=

⁵⁹ L is a large green capital, covering four lines.

⁶⁰ Q is a large red initial covering two lines.

VITAE SANCTORUM CAMBRIAIE

3 re ei inherentes. ad ipsam quasi ad singulare refugium accedebant. atque post pau=
4 lulum uotis suis potiti. ad sua remeabant. *Quod patenter ex subiecto demonstbitur*⁶¹
exemplo.⁶²

5 **E**⁶³ x euentu accidit quodam tempore
6 non modica in illis partibus perturbatio. Cumque illius prouintie nobiliores
7 et potentiores uicinis amicis suis internuntium direxissent. quatinus sollicitam
8 rebus suis custodiam adhiberent. et sibi ipsis cautissime precauerent. nuntius
9 illorum a latronibus circumuentus. ad ecclesiam beate uirginis WENEFREDE uelociter
10 configum fecit. Insequentibus autem semper illum euestigio inimicis suis. ipse atrium
11 ecclesię cum equo quem equitabat ingressus. ad hostium ecclesię equo desiliuit. et frenum
12 ad seram hostii ligans firmauit. Demum quoque nimium appropiantes sibi hostes
13 declinare uolens. ad altare uelociter cucurrit. Latronum uero unus ceteris
14 proteruior.⁶⁴ qui nec deum nec sanctos eius reuerebatur. audaci presumptione septa
ingre=

15 diens. ad equum cursu celeri peruenit. Quem extensa manu arripiens. fre=

16 numque a sera porte resoluens. nichil uirginis merita ueritus abduxit. Homo

17 uero cuius fuerat equus ab ecclesia egressus. non inuenit quem ibi deposuerat ca=

18 ballum. Sciens autem quod ab illis qui eum fugientem insecuri fuerant ademptus

19 sibi suus fuerat equus. iterum se in ecclesia contulit. Vbi coram deo et beata

20 uirgine querimoniam suam deponens. multis lamentis conquerebatur de uiolen=

21 tia sibi illata. et quia infra septa ecclesię pacem habere non potuerit. Multaque

22 depositatione sanctam uirginem WENEFREDAM efflagitans. quatinus illius presump=

23 tuose et nimium audacis contumacie memor existeret. atque procommisso

24 facinore celerem ultionem inferret. a basilica exiens iter quod eques ince=

25 perat. pedes perficere cogebatur. Post modicum uero beata uirgo uiolationem

26 atrii sui seu basilicę suę. cure sibi fore ostendit. atque querimoniam sibi cum ge=

27 mitu depositam se non usquequa negligeenter intermittere manifestauit. Ho=

⁶¹ **demonstbitur** Sic.

⁶² **exemplo.** This word is written in a space on the subsequent line.

⁶³ E is a large green initial covering two lines.

⁶⁴ **proteruior** The er abbreviation mark is in a darker ink, perhaps to clarify the more ambiguous mark left by the original scribe.

28 mo enim qui equum ad hostium ecclesię ^{x^{lli}}gatum soluerat. et secum abduxerat
 29 grauissima cepit infirmitate languescere. Post paululum quoque languor
 30 ille a toto corpore deductus. indextro se brachio funditus contulit.
 31 Tantaque miseria et afflictione miserrimum hominem afficiens corripuit.

{156r}

1 ut mori mallet. quam tantis calamitatibus affligi. Crescebat etiam
 2 cotidianis augmentis cruciatus. nec poterat alicuius medici cura le= niri. Nec destitit. donec ex congesto ibidem noxio humore totum il= lud brachium cum manu sua putrefactum. post nimias et intolerabi= les passiones a reliquo corpore decideret. Sed nec tunc miserrimus homo
 6 quiescere. aut priores molestias funditus euitare potuit. donec ad= prefatam ecclesiam ueniens. beate uirginis merita humiliter confiteretur.
 8 et pro commisso scelere ueniam deprecaretur. Dehinc uero miseratione sanctę
 9 uirginis a dolore uehementi aliquantulum releuatus. ad aliorum caute= lam ibidem reseruatus est. Eo namque uiso terrebantur omnes qui alienis rebus
 11 insidiabantur. et ne aliqui ulterius atria ecclesię irrumpere presumerent ter= ribiliter monebantur. Omnes quoque qui illum intuebantur. pro tali ausu et
 13 tam misera presumptione tam lacrimabili recompensatione multatum
 14 fuisse. uirginis merita admirabantur. et deuotiores in eius obsequiis
 15 efficiebantur. Ipse uero qui brachium perdiderat. publica penitentia satis= faciens beate uirgini. quod temerario ausu septa basilice ipsius ir= ruperat. et manum suam contra eam leuauerat. multos ab huiusmodi pre= sumptione compescuit. Accurrebant cateruatim undique populi. mira= culum illud insolitum uidere cupientes. uisoque illo pleni admiratione
 19 redibant. preconia uirginis magnifice predicantes.
 21 A⁶⁵ LIUD quoque non minus mirabile per beatam Wenefredam patratum est mi= raculum. Quodam tempore fures in territorio prefate ecclesię uaccam
 23 inuenientes. nullam reuerentiam beate uirgini exhibentes. secum il= lam furto deduxerunt. Ueruntamen metuentes ne uicini populi illos
 25 insequerentur. et per uestigia uacce quam ducebant recto itinere ad

⁶⁵ A is a large red initial covering two lines.

VITAE SANCTORUM CAMBRIAIE

26 se perducerentur. diuerterunt ad uiam duram et saxosam. in qua nec sui ip=
27 sorum nec animalis uestigia cognosci posse putabant. Verum non
28 est consilium non est prudentia: neque uirtus contra dominum. Ut enim
29 uiam petrosam ingressi sunt. in qua magis se occultare putabant
30 ibi prius illorum⁶⁶ detegi cepit. Statim enim pedes suos uacca usque
31 ad genua humi infigebat. et tam in saxis quam in dura et ari=

{156v}

1 da uia uestigia animalis patenter apparebant. Et quo se occultius
2 incedere putabant. eo fuge illorum maior cognitio fiebat. deo me=
3 rita uirginis per incessus ipsorum declarante. Illi quippe quo longius in=
4 cedebant. eo sibi ipsis tucius fore credebant. et securius possidere quod
5 abstulerant confidebant. sed econtrario illis contingebat.
6 Nam ex quo illi quibus uacca furata fuerat compererunt animal suum
7 sibi ablatum furto fuisse. statim cum nimia hominum caterua
8 fures insequi ceperunt. Videntesque uestigia animalis impressa la=
9 pidibus et aride terre certiores effecti. sollicite pedum impressio=br/>10 nem legebant. Inuocantesque beate uirginis auxilium. per cuius me=br/>11 rita tam euidens miraculum inpetris et in dura humo conspicie=br/>12 bant. currebant uiam uacce uestigiis sibi preostensam. Latrones
13 uero clamorem inequentium se audientes. timentesque se capi ab illis.
14 cum animali quod ducebant extra uiam abierunt. Sed nec sic occultari
15 poterant. Nam quocumque persequentes incedebant. semper impressiones pedum
16 animalis in silicibus et ^{in} arido solo patenter in^{u}eniebant. Confirmatique
17 animis. et confortati miraculo sibi premonstrato. confidenter insegue=br/>18 bantur. Et semper quo longius incedebant. eo manifestius animalis uesti=br/>19 gia cognoscentes se nequaquam euadere posse. nisi dimissa uacca diffu=br/>20 gium quererent. reliquerunt illam in nemore. et ipsi uelocissime fugi=br/>21 entes se occuluerunt. Qui uero inseguebant eos. uaccam solam inuenientes.
22 fugatis eis qui illam ducebant. quod suum erat receperunt. et retrorsum abi=br/>23 re ceperunt. Inquirentes autem sollicite utrum animal suum eiusmodi uesti=

⁶⁶ illorum (gutter with a signe-de-revoi) {nequitia}

24 *gia faceret in lapidibus et * in terra rediendo retrorsum. sicut fecerat cum*
 25 *abduceretur: minime inuenerunt. Tunc quidem cognoscere^{uerunt} quod bea=*
 26 *ta uirgo illorum causa miraculum illud operata fuerat. ut uidelicet per=*
 27 *signa animalis a^gnoscerent quo incedere deberent et quod sibi iniusta*
 28 *rapina ablatum xxxx^{fuerat:} celerius consequerentur. Redeuntes uero uaccam domino*
 29 *suo restituerunt. et miraculum quod factum erat publice predicauerunt.*
 30 *Multi quoque abierunt uisuri que de uestigiis dicebantur: et inuenientes*
 31 *uera fore que predicabantur: et ipsi pariter eadem predicare non cessabant.*

{157r}

1 *Ex hoc perterriti sunt plurimum omnes qui aliorum rebus inhiabant. et dolum in*
 2 *corde suo machinabantur: presertimque horribiliter admoniti. xx^{ne} infra*
 3 *territorium quod ad ecclesiam beate uirginis pertinebat aliquid diriperent: aut*
 4 *aliquatenus latrocinarentur. Latrones autem uerentes iram uirginis. et ne*
 5 *deus propter illius contemptum grauiter indignatus illorum presumptuosam au=*
 6 *daciam ulcisceretur. et sic penas darentur: ad basilicam sancte uirginis sum=*
 7 *missis animis uenerunt. ueniam postulantes. Vbi publica allega=*
 8 *tione se deliquisse confitentes: magnifice uirginis merita predicauerunt.*
 9 *atque omnes qui eos audierunt ab huiusmodi illicita presumptione dehortantes.*
 10 *I⁶⁷TEM de fonte quem prelibauimus ubi ad propria regressi sunt.*
 11 *capud uirginis abscisum ad terram corruit erupisse: ueridicorum assertio=*
 12 *nibus miranda recitantur. Cum pueri tenelli aliquo sui corporis incommodo*
 13 *laborantes egrotant: projectos in ipsius scaturigine fontis et pernicti=*
 14 *te fluminis delatos. matres illorum hilares eos et sospitati restitutos*
 15 *repente suscipiunt. Uulgare est atque famosissimum apud omnes ^{fere} Wa=*
 16 *lie habitatores: quod si quis febricitans. aut aliquo menbro patiens se il=*
 17 *la aqua perfudit. uel lapides quos crux ipsius perfusos per riuum inueniri*
 18 *predocuimus. patienti menbro adhibuerit: prius potata aqua ex la=*
 19 *pidum ablutione. confessim sanitati redonabitur. Non nulli etiam qua=*
 20 *tinus illuc lotum eant diuinitus admonentur. Frequentius autem ipsa ea=*
 21 *dem uirgine noctu per uisionem exhortante. multi illuc adueniunt:*

⁶⁷ I is a large green initial, covering five lines.

VITAE SANCTORUM CAMBRIAIE

22 atque inde reuertentes uotis suis potiuntur.
23 I⁶⁸N descensu eiusdem riui per optimum habetur molendinum. ad beate uirginis
24 Wenefrede ius pertinens. quod nulla unquam imbrium siue niuis ha=
25 bundantia ^{per} effluente. aut aliqua urentis gelu ~~xxx~~^{siue} estiue siccitatis
26 molestia perstringente molere desistit. Quod semel latrones ingressi
27 ferramenta illa seu instrumenta quibus id genus utitur secum extulerunt. alio
28 illa transponentes molendino. Verum donec ea ibi fuerunt. nec rota
29 circuire. nec officialibus illis aliquis profectus euenire potuit. Custodes
30 autem officii uidentes questum suum quaqua die minorari. propterea que al=
31 lata fuerant. non ulterius passi minorationem suam. foras eiecerunt ea

{157v}

1 que afuribus acceperant. statimque rota molendini uertendi licentiam
2 accepit. atque cetera officialia instrumenta pristinum sunt consecuta mo=
3 rem. Que electa latrones iterum aliis transposuerunt locis. quibus eadem
4 per omnia contigerunt. Tandemque comperientes ista diuina dispensatione
5 actitari. uidelicet quod nullius loci possent commodo uel utilitati in=
6 seruire. penitentia ducti ad proprium illa detulerunt locum. persuffragia
7 beate uirginis ueniam postulantes. Inquo facto sancte Wenefrede
8 merita apud omnes illam patriam inhabitantes et laudes ipsius in ex=
9 celsis efferunt. et bestialem malignantium retundunt insaniam.
10 dum sibi quique in malum cedere non ignorant. si quando insanctorum possessio=
11 nibus letali cupiditate illecti grassantur. Ex huiusmodi occasionibus
12 locus ille maximam celebritatem adeptus est. in quo primitus beata uir=

13 go Wenefreda conuersata est. adeoque preualuit in eo beati Beunoi
14 uaticinium. ut per beatam uirginem cuius in illo prima conuersatio fuit pu=

15 blice dei predicentur magnalia. atque multi infirmitatibus suis desidera=

16 ta consequantur ibidem remedia. Et sicut illa a deo locum illum benedici. et

17 celesti uisitatione perlustrari postulauit. ita patentibus signis postea

18 declaratum est adeo illam super hoc exauditam fuisse. In exhibitione

19 enim miraculorum. et mirandorum que ibidem fiunt operum. approbatione

⁶⁸ I is a large red initial, covering five lines.

20 prefatum sanctum uera preconatum fuisse liquido patet: cuius presagio fuit lo=
 21 cum illum cœlesti gratia perlustrandum. deumque ibi permerita eiusdem uirginis
 22 multorum salutem operaturum. Hoc quoque hodieque testantur fidelium turme.
 23 illuc cateruatim confluentes. et propter quæ uenerint adepte. cum
 24 gaudio ad propria reuertentes. Multoque uberius ibidem super infirman=
 25 tes diuine fiunt miserations. quam in loco in quo sanctissimi corporis
 26 eius gleba tumulata fuit. Quod ideo reor factum esse. quod illum locum semper
 27 specialius peculiarem habuerit: in quo conuersionis sue primordia micu=br/>
 28 erunt. et ipsa diuinis misteriis est initia et in quo signa martirii
 29 illius per omne tempus recentia perseuerant. Veruntamen utrobius mira=br/>
 30 biliter diuina uirtus operatur: et per ipsius suffragia innumera fiunt
 31 magnalia egrisque cupita prestantur remedia. Cecis enim per illam uisus

{158r}

1 restauratur. et surdis auditus donatur: omnes fere aduenientes uotis
 2 suis se potitos peream gloriatur. ad laudem domini nostri iesu christi. Qui cum patre. et
 spiritu
 3 sancto uiuit et regnat deus per omnia secula seculorum amen.
 4 I⁶⁹GITUR postquam BEATA WENEFREDA innumeris
 5 effulgens uirtutibus cœlestia migravit ad regna: multis interla=br/>
 6 bentibus annis. regnante Willielmo rege qui primus de normannis reg=br/>
 7 nauit in anglia. Rogerus comes uir illustris et in omni morum et re=br/>
 8 ligionis honestate conspicuus: in urbe salopesberie cenobium edifi=br/>
 9 care cepit. Ad hoc perficiendum cum diligenti cura intendens. sump=br/>
 10 tibus suis illud adauxit. de hinc abbatem posuit. fratresque ibidem deo ser=br/>
 11 uituros constituit. Processu uero temporis locus ille deo miserante ex=br/>
 12 crescens. multis ad uiam salutis profuit: cunctisque patriam illam inco=br/>
 13 lentibus. diuini odoris fragrantiam prebuit. Cumque fratres illi uirtutibus polle=br/>
 14 rent: quæ uirtutis erant sollerti instantia inuestigare ceperunt. Sepiusque
 15 conquesti ad inuicem quod reliquias sanctorum nimium indigerent: ad id perquiren=br/>
 16 dum summopere animos x^{ap}plerunt. Et quoniam in Walia quæ uicina erat eis

⁶⁹ I is a large green initial covering around seven lines.

VITAE SANCTORUM CAMBRIAIE

17 multorum corpora sanctorum retineri audierant. quia eadem prouincia ante {nullis}
18 inhabitata sit sanctis. quorum merita diuersis in locis predicabantur. quali=
19 ter aliquem illorum habere possent. omnimodis perscrutari studuerunt. Sci=
20 entes quippe il⁷⁰ lius⁷⁰ patrociniis se plurimum apud deum muniri posse. cuius
21 honorem cotidi ana deuotione excolerent in terris qui sic eis patroci=

22 naretur diligenter procurare conati sunt. Verum cum plures preclarissimi
23 et excellentissi mi confessores ibidem haberentur. cui potissimum in=

24 tenderent. uel quem speciali^{ter} desiderarent. hesitare ceperunt.

25 A⁷¹ CCIDIT interea quod quidam ex fratribus graui oppressus infirmitate. ce=

26 teros fratres uehementer sibi compatientes. nimio dolore conturbaret.

27 Qui plurimum pro eo solliciti. supplicibus animis deum pro eius incolumitate

28 deprecati sunt uicinarum ecclesiarum monachis ut idem facerent. humiliter

29 demandantes. Ut uero tanta fratrī illius molestia cestrensis ecclesię monachis

30 innotuit. et ipsi equę consternati animis. deum pro ipsius sospitate roga=

31 turi in eccllesia processerunt. Quibus ante sanctum altare prostratis septemque psal=

{158v}

1 mos humili deuotione xxxxxxxx^{decantantibus} unus eorum. Radulfus nomine qui sup=

2 prioratus officio fungebatur. uir admodum simplicis animi obdormiuit.

3 Uisumque est ei uirginem speciosissimam sibi astare. placidoque uultu in hec

4 uerba prorumpere. Quid est inquit pro quo prostrati oratis. Monachus respondit.

5 Frater quidam ex nostris familiaribus grauissima infirmitate cruciatur. pro cuius in=

6 columitate oraturi. nos et preces nostras suppliciter deo prosternimus. Ad

7 hec iterum illa. Et ego noui. quod frater ille mentis alienationem patitur. sed si=

8 eius sanitatem ueraciter obtatis. unus ex uobis eat ad fontem sancte Wenefre=

9 de. et in eccllesia que ibi est in illius memoria missam celebret. statimque libera=

10 bitur frater egrotus. Hec dicens. disparuit. Monacus uero ad se reuersus. et que

11 uiderat uel audierat mente pertractans. noluit quidem tunc uisionem illam ceteris

12 denuntiare. timens a sociis suis ludibrio haberet. et fantasie depu=

13 tari que uiderat. Sicque transactis ferme. xl^{ta}. diebus. eger semper grauius

⁷⁰ There is a rip, present when the manuscript was first copied, running from line 20 to 23, around two letters wide.

⁷¹ A is a large red initial covering two lines.

14 patiens. lectulo decumbebat. Delatus item **re^[u]morem**.⁷² cestrie. de mo=
 15 lestissima incommoditate *qua* prefatus frater urgebatur. atque loquendi de illo ce=
 16 teris *fratribus* occasionem dedit. Cumque multis sermonibus egrotum plangerent.
 17 condolentes ei. ille *qui* uisionem uiderat sumpta audatia retulit eam ex ordi=
 18 ne. cunctis benignissime amicis ipsius uerbis fidem accommodantibus.
 19 *Qui iam olim uirginis*⁷³ merita preclara fore audientes. et multa peream miracula
 20 fieri cognoscentes. facile animos ad credendum *que* dice⁷⁴ bantur appule=
 21 runt. atque uisioni fidem dederunt. Nam ad cuius fontem ire et in cuius hono=
 22 rem ibi missam cantare monebantur. illam pro certo sanctam Wenefre=
 23 dam uocari sciebant. Quam etiam prefato fratri apparuit isse aiebant.
 24 Itaque consulentibus eis. mittuntur duo monachi ad fontem beate We=
 25 nefrede. in ecclesia illius que ibi iusta fontem est missam celebraturi. et pro egroto
 26 oraturi. Factum est eadem hora *qua* missa ibidem decantata est. infirmus
 27 frater apud salopesberiam de inualitudine sua conualuit. consortesque suos pro=
 28 sua sospitate {plurimum} exhila^{ra}uit. Post aliquantulum uero temporis isdem frater qui
 infir
 29 mus fuerat ad eundem locum perductus est. deo et sancte uirgini gratias pro sani=
 30 tate sibi indulta persoluturus. Cumque in ecclesia prius orasset. et postea
 31 de fonte bibisset. et inde lotus fuisse. omnimodis sospes effectus ad=

{159r}

1 monasterium est reuersus. Ex inde beate uirginis memoria infratrum cordibus
 2 deuotius inoleuit. ita ut se felices estimarent. si uel modicam particulam
 3 de eius sanctissimo corpore consequi possent. Et licet id arduum et difficile.
 4 et uires suas excedere putarent. tem^{p}tandum tamen prorsus statuerunt. Scien=
 5 tesque nichil uoluntati dei resistere posse. deum sibi propitium fieri. et coad=
 6 iutorem affuturum exorauerunt. cuius nutu quilibet impossibilia uel dif=
 7 ficia. leuiter sibi ad manum prouenire posse non dubitarent.

⁷² **re^[u]morem** (gutter, with a signe-de-revoi) {ad monacos}

⁷³ **uirginis** (margin, with a signe-de-revoi) {illius}

⁷⁴ There is a rip, present when the manuscript was first copied, running from line 20 to 23, around two letters wide.

VITAE SANCTORUM CAMBRIAIE

8 E⁷⁵ ODEM tempore rex henricus uir summus et amicus pacis arcem regni
9 gubernabat. cuius auctoritate pax et securitas totam insulam
10 obtinebant. eoque magis omnibus quocumque incedere uellent. pacifice lice=
11 bat. Vnde prefati fratres frequenter nuntios in Waliam transmittentes. ubi=
12 nam excellentiores sancti requiescerent. uel potius ubi preface uirginis tu=
13 mulus esset sollicite quesiuerunt. Inuentoque loco que^{o} sancte uirginis Wene=
14 fredę ossa quiescebant. nimio sunt gaudio exhilarati. Deinde ban=br/>15 gornense pontifice cuius illa prouincia diocesis erat sibi consentiente;
16 et adiutorium pollicente. principes et nobiles patrie consentaneos sibi
17 et fauentes effecerunt. Res cotidie gradatim procedens. celerem effic=br/>18 tiam portendere uidebatur. atque fratrum animos inspe sui desiderii extollebat.
19 Sed mors predicti regis henrici repente interueniens. nimia calami=br/>20 tate omnem oppressit britanniam. et negotium istud intermittere ad=br/>21 tempus coegit. Secundo uero imperii regis stephani anno sedatis perturbatio=br/>22 nibus pristinaque reddita tranquillitate; prefati cenobii abbas herebertus no=br/>23 mine consilio fratrum priorem suum uocabulo Robertum in Waliam destinauit.
24 adiuncto sibi socio quodam monacho Ricardo uocitato. Isdem autem prior in
25 huius rei procuratione ceteris sollicitior existens. transmissis frequenter le=br/>26 gatis suis et litteris perpatriam. Hoc in responso acceperat. ut si ipse
27 ueniret. uotis sui compos effectus. cum gaudio reuerteretur. Veniens
28 itaque presulem bangornensis ecclesie prius adiit. et abeo ad principem illius
29 terre transmissus. satis benigne ab eo est susceptus. Cui cum seriem itine=br/>30 ris sui et aduentus causam exposuisset. ille huiusmodi uerba ei respon=br/>31 dit. Non equidem estimauerim sociosque tuos tantum laborem sine dei

{159v}

1 nutu et beate uirginis uoluntate assumpsisse. Forte enim uidens debi=br/>2 tam sibi reuerentiam a suis non inferri. alias asportari desiderat. ut ab ali=br/>3 enis honorem accipiat. quem sibi sui impendere. aut contempnunt aut ne=br/>4 gligunt. Proinde cedo libens. et beneplacito suo assentire me
5 fateor. ne resistens indignationem eius in ultione pati compelle^{a}r.

⁷⁵ E is a large green initial covering two lines.

6 Et licet omnibus inmundiciis inquinatus omnium hominum infimus uel de=
 7 terior; tamen audacter ad tumulum eius prorumperem. et sancta eius ossa tangens
 8 uobis ea traderem. nisi pro communi utilitate patrie alias intendere me opo=
 9 teret. ipsam hoc uelle. et labores uestri. et uisiones uobis ostense mani=
 10 festent. Euntes igitur mee auctoritatis licentia confirmati. locum in quo be=
 11 ata uirgo requiescit festinanter adite; inuenturi ut reor aliquos qui uestre
 12 dispositioni rebelles existent. Sed confidite. quia illius obtentus eos
 13 uobis pacificabit; cuius affectus uos tantum laborem arripere incitauit.
 14 Veruntamen ego ad illos homines in quorum patrimonio predicte uirginis
 15 corpus requiescit nuntium destinabo; qui et eis uoluntatem meam insinua=
 16 bit. et illos aliquanto pacificiores uobis efficiet. His dictis; eos inpace
 17 dimisit. Itaque profecti ab eo. recto tramite tetenderunt ad locum in quo
 18 sanctissimum corpus uenerabilis Wenefrede repositum erat. Erantque simul=
 19 septem; prefatus uidelicet prior. et cum eo uiri uenerabiles prior censtrensis. qui=
 20 damque sacerdos multarum uirtutum uir. eadem gente progenitus; fraterque quem
 21 quem de monasterio secum prior adduxerat. tresque uiri alii. Cumque simpli
 22 citer in itinere gradientes de eodem negotio loquerentur; obuium habue=
 23 runt hominem unum illius patrie non ignobilem. quis esset prior salosberie interrogan=
 24 tem. Cui sibi ostendo hec uerba intulit. Legationem uirorum qui illud preedium
 25 inhabitant in quo sancte Wenefrede uirginis ossa continentur. quod Witheri=
 26 acus nuncupatur; tibi dicturus adueni. Noueris graui eos indignatione
 27 aduersum te commoueri; quod sanctorum corpora penes se reposita. quibus ipsi et
 28 omnia sua sunt commissa; asportare conaris. Sciasque procerto. quia nec prin=
 29 cipis timor. nec dominorum suorum comminatio; neque alicuius pecunie cu=
 30 piditas. eos tibi in hac re consentientes efficient. his dictis; discessit.
 31 prior uero consortesque sui propter hec uerba plurimum contristati; quid facerent.⁷⁶

{160r}

1 quo se uerterent funditus ignorabant. Ad deum tamen conuersi; ab illo spiritum
 2 consilii sibi eom^{e}mitti; summissis animis postulauerunt. Et qui solo imperii
 3 sui uerbo uentorum et maris tempestates sedauerat; ut ^{has} inimicitias pa=

⁷⁶ facerent (lower margin) {salopesberiensis}

VITAE SANCTORUM CAMBRIAIE

4 cificaret. et istorum hominum animos sibi conf^{e}deraret.⁷⁷ humili mente deprecati sunt.
5 Deinde confidentia sancti spiritus animati. ceptum iter tenuerunt. Cumque fere
6 ad locum peruenissent in quo beate uirginis ossa continebantur. prior delibera=

7 to cum fratribus consilio. duos ex sociis priorem uidelicet cestrie. et prefatum presbi=

8 terum per patriam illam bene notos premisit. sollicite omnia qu^e necessaria eis

9 erant prouisuros. Ipse autem retento suo sodali in quodam rure eadem

10 nocte remanens. propter legationem quam audierat nimiis curis affli=

11 gebatur. Et ecce decantatis laudibus matutinis. quedam grauis et honesta

12 persona mulieris effigiem gerens. cuidam suo seruienti apparuit. hec

13 uerba dicens. Surge quamtotius. et dic domino tuo ut deposita mesticia

14 et curis quibus nimium opprimitur. spem suam ad deum erigat. sciens sese cum

15 magno gaudio hinc discessurum. Illa enim pro cuius amore et honore

16 ad istam est prouinciam destinatus. et illius uoluntatem expediet. atque sui

17 desiderii compotes prorsus eum efficiet. Nam in proximo adepturus est unde et

18 gaudens domum redibit. et socios suos suo aduentu letificabit.

19 A⁷⁸ LIA quoque uisio ipsa nocte eidem priori huiusmodi accidit. Quidam

20 magne religionis abbas qui eiusdem salosberienc~~xx~~^{sis} cenobii pater

21 fuerat. sed confectus senio et multis uirtutibus plenus ab hac uita disces=

22 serat Godefridus nomine ei apparens. acuris quibus angebatur compescuit ^{illum}

23 dicens. Noli pusillanimis esse sed confide quia bene uincemus inimicos nostros.

24 et obstantes nobis dei adiutorio superabimus. sciasque nos in proximo conse=

25 cuturos. quod summa deuotione desideramus. Post hec uerba ab oculis eius

26 euanuit. Ex his itaque uisionibus oborta est aliquantula securitas in mentibus

27 eorum. et redditia est spes obtinendi quod petebant. Ista igitur summo mane

28 inter eos referri ^{in}ceperant. et mentibus audientium aliquantulam iocunditatem

29 indulserant. cum repente quidam de hesternis nuntiis adueniens securi=

30 tatem augmentauit. admonens quatinus illum ocios sequerentur. deo annuen=

31 te quod uotiu desiderabant inuenturi atque abituri. Qui statim as=

⁷⁷ **conf^{e}deraret** A loop was added towards the top of the i, transforming it into an e.

⁷⁸ A is a large red initial covering two lines.

{160v}

1 censis equis illuc aduenientes. peractis prius orationibus sacerdotem loci illius secre=
 2 tius solum conuocauerunt. ut eis in adiutorium esset obnixius obsecrantes.
 3 **S**⁷⁹ acerdos uero patienter uerbis illorum intendens. huiusmodi respon=
 4 sum dedit. Ego quidem inquit leui conamine ad uota uestra perduci po=
 5 tero. Hinc quia uobis arctius confederatus esse uolo. illinc quia iam olim uoluntatem
 6 dei et uirginis super hoc negotio cognoui. ut in presenti^{arum} et pie uobis ostendam.
 7 Sabbato uigilie pasche in ecclesia quam presentem cernitis pernoctabam. matu=
 8 tinales ymnos cum tempus adesset. decantaturus. Cumque transcurso ex ordine psal=
 9 terio coram altari super gradum me collocarem paulisper requieturus. uisionem uidi
 10 que me plurimum perterritum. et ne uobis reb^{††} ellis existerem. comminando admonu=
 11 it. Et ut uidebatur nondum me grauis sompnus oppresserat. cum quidam iuuenis splen=
 12 didissimus angelicum preferens uultum coram me stetit. et me pulsare cepit
 13 dicens. Surge. Ego uero putans illum excitare me ut officium nocturnale
 14 inciperem. respondi ei. Nondum est tempus incoandi officium. non surgam.
 15 Ille ut michi uisum fuerit discessit. et me grauior oppressit sompnus. Et ecce idem
 16 denuo ueniens. duriusque me pulsans. surge. surge. inquit. Ego uero
 17 adquiescere illi nolens. priora uerba respondi. Pallioque quo indutus eram ca=
 18 put meum cooperiens. totus in sompno solutus sum. Aliquantulum intercesserat
 19 spaciun. cum iuuenis iterum affuit. manumque suam pallio quo in duebar ad=
 20 mouit. a capite meo illud ui nimia abstrahens. et subtus scapulas de=
 21 ducens. tercioque dixit. Surge. surge. surge. et me sequere. Tunc festinus
 22 surgere michi uidebar. et eum uestigio sequi. Venimus itaque usque ad sepul=
 23 chrum beate uirginis Wenefrede. quod ille digito suo michi ostendens. di=
 24 ligenter inquit locum istum notato. et uerba que ego tibi dixero. tenaci recon=
 25 de memoria. Si huc uenerit aliquis in hoc anno aut in sequenti qui lapi=
 26 dem istum hinc amouere uoluerit. laminam ostendens que sacro corpori
 27 superposita fuerat. caue ne ullatenus contradicas. Quod si puluerem istum
 28 hinc eicere uoluerit. similiter patere. nulla ratione resistens. Si autem
 29 ossa uirginis hinc asportare uoluerit. non repugnes. sed manum appone.

⁷⁹ S is a large green initial covering two lines.

VITAE SANCTORUM CAMBRIAIE

30 in *omnibus quibus* poteris adiutorium ei prebens. Vnde si negligens fueris. et
31 sermonum meorum contemptor inuentus. que diuinitus tibi intimata sunt facere distu=
{161r}

1 leris. miserabili et longo languore cruciatus. statim post hoc uitam amittes.
2 his dictis. uisio ut reor angelica disparuit. Iccirco me uobis benigno cor=

3 de cooperari noueritis. et quod propositum uestrum expedire ualuerit. proposse

4 meo uigilanter subministrare. De me ergo securitatem habentes. reliquos

5 conuenite. eosque quibus potueritis modis. ad libitum uestrum applicate. Namque

6 ego meo studio atque industria placitum uestrum exequar. et istorum animos ad quorum

7 ius hec uilla pertinet. uestre uoluntati subdere operam dabo. Et quoniam uestris oculis

8 sors obtulit illos. dicite quę uultis. quia sunt audire parati.

9 **T**⁸⁰ UNC prior eodem presbitero mediante seu interprete cateruam hominum quę

10 astabat allocutus. causam itineris sui eis exposuit. et ut ei assensum pre=

11 berent blandis sermonibus admonuit. Nichilque de uisionibus nec de aliis

12 rebus que acciderant eis reticens. et quia eiusdem uirginis admonitione et impul=

13 su tantum assumpserit laborem publice contestans. pene eos ad satis faci=

14 endum sibi flexit. Uerum quidam homo uir belial subito emergens. cunc=

15 tam contionem turbauit. non esse iustum dicens. ut sancti a suo natali solo euel=

16 lantur et ad patriam nichil ad eos pertinentem deportentur. Adiciebat etiam

17 clamitans quasi furiis ageretur. se illud nullatenus pati posse. Quidam uero

18 tumultum illius comprimentes. ceteros consultum ire rogauerunt. atque ex omnium

19 decreto uerbis illatis conuenienter respondere. Quibus hoc consentientibus. et

20 ad consilium abeuntibus. prior mentem prefati hominis in maliciam obstinatam uidens.

21 et quod ipse solus obstaculum eis esset. consilio fratrum internuntium ad illum

22 misit. dataque pecunia arctius eum sibi confederauit. et ad socios suos remisit.

23 Ceteri uero qui hoc simpliciter solo amore dei concedebant. uidentes illum

24 subito funditus emollitum. plurimum admirati ui diuina illud ax^[cti]

25 tari estimabant. eoque magis accendebantur. rogata perficere. Post

26 multorum igitur uerborum ambages. post innumera interce^[i]dentium causarum

27 discrimina. omnes in uno concordantes. quod rogati fuerant benigne

⁸⁰ T is a large red initial covering four lines.

28 concesserunt. Prior autem consortesque sui deo et sibi gratias exhibentes, locum sibi
 29 ostendi petierunt. Porro locus in quo tantus thesaurus retinebatur. cimite=

30 rium est ab alio cimiterio ubi nunc morentium corpora condiuntur discre=

31 tum plurimorum aliorum sanctorum corporibus refertum. quod actenus in tanta ab=

{161v}

1 incolis reuerentia est habitum. ut nullus tante temeritatis esse au=

2 deat, qui illud nisi gratia orationis intrare presumat. In cuius medio id est ad

3 capud sancte Wenefrede lignea stat ecclesiola magnis populorum frequenta=

4 tionibus honorata. Ad quam facilis patet accessus. omnibus ibidem ora=

5 re uolentibus. Multi languidi. multi diuersorum morborum molesti=

6 is oppressi. illam ad postulandam sibi remedia intrant, nec diu di=

7 lata dolent que postulant. Nam protinus sanctorum meritis indulta sibi sanita=

8 te. sospites ad propria reuertuntur. Nullum brutum animal. nulliusque ge=

9 neris bestia illud interius attingere. et uiuere permittitur. Statim

10 enim ut herbam que super sanctorum corpora crescit pascens attingerit, ca=

11 dens moritur. Nemo etiam temerarius illud ingrediens. impunitus euadet.⁸¹

12 D⁸² ENIque refertur quod biennio antequam prefati fratres illuc

13 aduenissent. quidam ex inhabitantibus idem more patrio excru=

14 dis animalium pellibus calciamenta sibi conficiens, ligaminibus quibus il=

15 la pedibus suis astringeret indiguerit. Est autem in eodem atrio intra=

16 sanctorum sepulchra quercus mire proceritatis. ab antiquis temporibus pro sanctorum

17 ueneratione intacta. Deliberans autem prefatus homo de tenera ipsius ar=

18 boris cortice. qui liber uocatur sibi ligamina facere, arrepta securi ad

19 quercum nil ueritus properauit. Eleu^ataque⁸³ manu cum securi arborem percu=

20 tiens. multo aliud quam sperabat inuenit. Nam percussa quercus in percus=

21 sione sua ita securim astrinxit. ut nullatenus moueri posset, et secu=

22 ris ita manum aridam et brachium inflexible uel indomabile reddi=

23 dit. ut ea ad usus suos homo flectere nequaquam posset. Sed neque

⁸¹ euadet. The letters in superscript are written in a space on the subsequent line.

⁸² D is a large green initial covering two lines.

⁸³ Eleu^ataque The scribe initially started to write a minim instead of the first a.

VITAE SANCTORUM CAMBRIAIE

24 manum a securi absthere⁸⁴ poterat. nec ullatenus eam mouere. Verum
25 quadam ui diuina manubrium securis manum hominis retinebat. et totum
26 brachium quasi mortuum reddiderat. Sicque miserabiliter ibi pendens.
27 et gemebundis uocibus clamans. flebiles pro temeritate sua pe=

28 nas dabat. Ad cuius clamorem ingens utriusque sexus multitudo accur=